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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá prací a postavením fotografa v tvůrčím týmu taneční
inscenace. Hlavní metodou jsou převážně rozhovory se současnými osobnostmi z řad
fotografů, choreografů, režisérů i produkčních. Též je čerpáno z deníku z terénního
výzkumu autorky. Práce zkoumá spolupráci choreografa s fotografem. Nahlíží na
problematiku z perspektivy fotografa, choreografa, interpreta i produkce a zkoumá v čem
se shodují a v čem rozcházejí. Odhaluje výzvy, s kterými se fotograf a lidé v tvůrčím týmu
v rámci tvorby vizuálu potýkají od prvního kontaktu až po odevzdání fotografií. Vyplývá z
ní, že téměř každý z tvůrčího týmu potřebuje od fotografie něco jiného a je téměř
nemožné uspokojit potřeby všech v rámci jednoho focení.
Obhajuje termín taneční fotografie. Poukazuje na její rozmanitost a důležitost pro taneční
umění. Zmiňuje, že je divadelní fotografie okrajový žánr, v kterém je každý fotograf
samoukem.

Abstract

The diploma thesis deals with the work and position of the photographer in the creative
team of the dance production. The main method is mostly interviews with contemporary
personalities from the ranks of photographers, choreographers, directors and
productions. It is also drawn from the author's field research diary. The work explores the
collaboration between a choreographer and a photographer. It looks at the issue from the
perspective of the photographer, choreographer, performer and production and examines
where they agree and where they differ. It uncovers the challenges that the photographer
and the people in the creative team face when creating a visual, from the first contact to
handing over the photos. It follows that almost everyone on the creative team needs
something different from a photo, and it is almost impossible to satisfy everyone's needs
in one shoot.
It defends the term dance photography. It points to its diversity and importance to the art
of dance. It mentions that theater photography is a fringe genre in which every
photographer is self-taught.
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1. Úvod
Přístupů k fotografii a fotografování je asi podobné množství jako přístupů k tanci,
tanečních podob a obdob, funkcí tance či mnohost chápání a porozumění, co to tanec je
a kdy začíná být uměním nebo naopak přestává. U fotografie je to velmi podobné. Čím
více se fotografií zabývám, tím víc je pro mě zřetelné, že neexistuje univerzální fotograf.
Stejně tak jako neexistuje univerzální tanečník. Všichni máme různé schopnosti,
dovednosti, zaměření, preference, baví nás různé věci a různé věci považujeme za více
či méně důležité. A tak vznikají různé úhly pohledu, různá zpracování. Každá aktivita
vyžaduje více či méně odlišné dovednosti a větší či menší odbornost. Stejně tak každý
objekt, který se dostane do hledáčku fotografova aparátu, vyžaduje více či méně odlišný
přístup. Fotografii definuje nejen objekt, ale také důvod proč je fotografován. Určuje ji též
fotografův styl, zájem, jeho řemeslné a umělecké schopnosti, invence, jeho porozumění
dané oblasti a spoustu dalších faktorů. Přesto se velmi často stává, že fotografii nakonec
nejvíce definuje a kategorizuje to, jakým způsobem je či byla použita. Rozdíly mezi
různými žánry se často stírají. Víc než rozdíl mezi fotografiemi určuje důvod, za jakým
účelem byla fotografie vytvořena a způsob jejího následného použití.
Každý fotografický žánr má svá jasná pravidla. Jenže jak je známo, pravidla jsou od toho,
aby se porušovala. A právě ve chvíli, kdy se člověk posune od naučených pravidel směru
k významu, začíná opravdové kouzlo nejen u fotografie.
Fotografie však rozhodně nevznikají pouze pod rukama vyučených fotografů, stejně tak 1

jako netančí jen vyučení tanečníci. Fotografování se stalo v podstatě denním chlebem
každého z nás. Dříve nanejvýš odborná aktivita je nyní několikrát denně vykonávána
miliardami lidí na celé planetě. Ale asi stejně tak, jako každý večer tančí v tančírnách a
na diskotékám bezpočet lidí, profesionální tanečníci nemají strach, že by na to konto měli
přijít o svou unikátnost, tak se pravděpodobně nemusí profesionální fotografové bát, že
by již nebyli potřeba. Kdo je profesionální fotograf se v dnešní době jistě redefinuje.
Technologie jdou stále kupředu. Starší verze vyměňují novější a modernější, ale zatím
neprověřené. Některé nové technologie v různých oblastech skutečně rychle získají
převahu nad staršími prověřenými stroji. A naopak u jiných žánrů nevzbudí žádný větší
zájem. Možná jsou oblasti, kde profesionální fotografové skutečně přestanou působit.
Také je možné, že se promění vnitřní podstata a požadavky v onom konkrétním případě
a lidé, kteří se takovému směru do teď věnovali odejdou a nahradí je jiní. Nejsem však
toho názoru, že by profesionální fotografové vyhynuli. I přes obrazovou přehlcenost
dnešní doby, jsou kvalitní fotografie vyzdvihované a šikovní fotografové vyhledávání.

Záměrně nepoužívám slovo profesionálních. Vyloženě poukazuji na ty fotografy, kteří prošli středoškolským či 1

vysokoškolským studiem, jež se na fotografování zaměřovalo. Chápeme-li profesionála jako někoho, kdo se určitou
činnosti živí, nutně to nemusí znamenat, že v onom oboru opravdu studoval.
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Co je kvalitní fotografie, je otázka sama o sobě. Dá se na ni nahlížet z mnoha směrů. V
takovém případě je dobré vědět právě důvod, proč byla fotografie vytvořena a co je její
účel a využití. Není podmínkou, aby skvělý tanečník musel vystudovat konzervatoř.
Avšak mnohé informace, které se na konzervatoři dozví, jsou jistě ku prospěchu.
Podobně tomu je i u fotografie. Vyučený fotograf si je vědom mnoha zásad, postupů a
metod, zná historii svého oboru. Jenže v dnešní době si je každý schopen dohledat
téměř všechny informace sám a co je možná důležitější, praxe dělá mistra. A tak, kdo se
vrhl do fotografování bez větších znalostí, může po několika letech dosáhnout
nevídaných výsledků. Takový fotograf nejspíš nebude umět vše. Avšak nebude zahlcen
kvantou pravidel a svým citem a praxí si může vytříbit kvalitní neokoukané kompozice,
barvy a tak dále. V tanečním světě podobné scénáře známe. Univerzální fotograf
neexistuje, tak proč bychom měli fotografovi zaměřujícímu se na makro-fotografii vyčítat,
že nedokáže vyfotit dobrý reportážní snímek či chtít po fotografovi zobrazujícímu
architekturu, aby zaznamenal tanec? To, že i tací fotografové jsou, je jiná kapitola.
Poukazuji na to, že fotografování je velmi rozmanité a dle mého názoru nelze
jednoznačně určit, co by dobrý fotograf měl umět. Můžeme však zúžit zaměření. Tehdy je
jistě namístě se ptát, co by fotograf měl umět v tom či v onom odvětví. Věřím, že
odpovědi budou mnohem jednoznačnější. A tak se tedy ptám, jaké schopnosti by měl mít
fotograf, věnující se divadelní potažmo taneční fotografii? Jaké rozdíly jsou při
fotografování různých tanečních a divadelních žánrů? Jsou vůbec nějaké? Jestli ano, jak
moc velké či zásadní jsou? Je potřeba jiná metoda, jiný přístup na každý divadelní či
taneční žánr? Je možné, že jsou některé taneční žánry natolik odlišné, že vyžadují
specifické schopnosti, který jiný taneční žánr nevyžaduje? Je pro fotografa nutné vědět,
co je na různých tanečních stylech a žánrech to nejpodstatnější, aby dokázal vyfotit
dobrou fotografii, která v sobě nese podstatu dané události?

1.1. Důvody výběru tématu Tance ve fotografii
Svou diplomovou práci jsem zasvětila taneční fotografii z několika důvodů. Tanci se
věnuji od čtyř let. Během 26 let jsem se v této oblasti dostala do mnoha rolí. Nejdříve v
rámci amatérského tance, následně jako studentka konzervatoře a akademie a v
posledních letech i v profesionálním prostředí. Zároveň jsem se též neustále dostávala
do různých pozic - tanečnice/interpretka, choreografka/režisérka, lektorka/pedagožka,
produkční, vedoucí uměleckého uskupení, fotografka. Během těchto let jsem zažila
nespočet intenzivních momentů, napjatých situací, neporozumění. Nejdříve jsem si toho
začala všímat v rámci tvorby tanečních představení a začala jsem přemýšlet, čím to je. Z
mého pozorování jsem vyvodila tyto dva hlavní důvody: za prvé, neschopnost představit
si, v jaké roli se nachází druhý člověk, za druhé, oscilace lidí v týmu mezi kamarády,

[…]

něco ze zákulisí. Fungují na něm víc osobnější věci. Ty mají například mnohem větší
sledovanost než lecjaká profesionální fotka .” 158

Jako největší chybu, kterou na české scéně umělecké soubory dělají nejčastěji, považuje
Romana nízké finanční ohodnocení. I přesto, že tento fakt provází bez výjimky všechny
složky, které se na tvorbě a propagaci díla podílí, je dobré se nad tím zamyslet i z úhlu
pohledu PR a propagace. “Lidé si neuvědomují kolik času to trvá a nejen reálně
technicky. Myslím, že hlavní chybou je, že lidé nemají ani představu o tom kolik času to
zabere, pokud to má být udělané dobře. Kolik energie to stojí, když má být člověk
skutečně na dílo, které propaguje, naladěný .” 159

Umělci z nekomerčního prostředí obvykle jdou primárně po podstatě tématu, o kterém
představení vypovídá. Chtějí, aby k divákovi dílo promluvilo. Nejde však o jednoduchou
zábavu. Překládání díla do jazyka potenciálních diváků může být někdy pro umělce
téměř bolestivé, protože má pocit, že se tak jeho dílo bagatelizuje. Pro dobrou spolupráci
mezi umělcem a PR je třeba pochopení a respekt choreografova smýšlení. Z druhé
strany je třeba uvědomění si dobrých úmyslů PR oddělení. Mezi těmi to složkami je
důležité dobré vyladění, aby mohla přijít důvěra ze strany umělce, který by pak už neměl
potřebu do rozhodnutí PR oddělení neustále zasahovat. Jedná se o celkem křehké
spojenectví.

Rozhovor s Romanou Packovou, videohovor, 28. 2. 2023 – archiv autorky158

Rozhovor s Romanou Packovou, videohovor, 28. 2. 2023 – archiv autorky159
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8. Závěr
Současné choreografie jsou tvořeny různými postupy a na každé z nich je důležité něco
jiného. Některé jsou virtuózní, plné skoků a póz. Jiné jsou divadelnějšího charakteru a
další podtrhují obrazovost a vizualitu a tak dále. Taneční fotografie musejí být tedy
minimálně tak rozmanité jako události, které zaznamenávají.
Aby fotograf mohl standardně tvořit dobré taneční snímky, musí si být této rozmanitosti
vědom. I přes to, že je v dnešní době téměř každý majitelem mobilu s kamerou,
profesionální fotograf je pro taneční umění nezbytný. Zásadní pro jeho práci je mimo jeho
schopností a znalosti i technické vybavení, které stojí statisíce. Tento fakt by měl být u
jeho honoráře zohledněn, stejně tak jako skutečnost, že vizuál tvoří představení identitu.
Fotografie jsou mediem mezi diváky a samotným vystoupením. Komunikují projekt dříve
než diváci mohou dílo vidět na vlastní oči a pravděpodobně budou i vzpomínkou daleko
po tom, co se představení hrát přestane. Dokáží zaznamenat atmosféru, styl
performance. Mají schopnost vypíchnout specifické momenty a situace, poukázat na
dynamiku a energii, v které se představení odvíjí. Vytvářejí profil zúčastněným umělcům.

Divadelní fotografie (a taneční o to více) je okrajovým žánrem. I přes její specifika a
náročnost neexistuje žádné vzdělání, které by divadelní fotografy vychovalo. Ve srovnání
s jinými fotografickými žánry, je velmi finančně podhodnocen. A proto musí být divadelní
fotografové i divadelními a tanečními nadšenci. Tato kombinace z jich dělá nedostatkové
zboží, zároveň by se jich však více v tomto odvětví nejspíš neuživilo.

Použití fotografií naráží na různé chápání, kdo je autorem a kdo má jaká práva snímky
použít a za jakých okolností. Důležitou nuancí je, jak a při jaké příležitosti jsou fotky
použity. Vznikají různé nejasné situace, kdy je potřeba souhlas toho a kdy zase onoho. V
takových momentech vznikají často nesrovnalosti.
Všichni z přítomných tvůrců, od fotografa přes interpreta, scénografa po choreografa/
režiséra a produkce (a mnohé další) mají svůj náhled, co od fotografie očekávají.

Má diplomová práce je založena především na rozhovorech s výraznými osobností z
českého prostředí, které z různých stran dopomáhají vzniknout tanečnímu či divadelnímu
dílu. Velkou měrou jsou zastoupeny i mé vlastní zkušenosti shromážděné v deníku z
terénního výzkumu. Jeden z cílů mé práce bylo zanalyzovat různé přístupy fotografů k
různým formám, které současný tanec nabízí s porovnáním s klasickým tancem a
činoherním divadlem. Narazila jsem na skutečnost, že je (jak už jsem výše zmínila)
divadelní fotografie zcela okrajový žánr a naprostá většina fotografů se k tomu, co v tanci
fotí, staví zcela intuitivně. Nedokáží slovně pojmenovat rozdíly, které je přiměly
zasoustředit se v jednom představení na to a v druhém na ono. V činohře a baletu dokáží
být konkrétnější.
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Abych získala jasnější data, musela bych oslovit více fotografů, co se zaměřují na tanec,
což by nejspíš znamenalo rozšířit záběr za hranice Česka.

Zároveň jsem v procesu mé diplomové práce zjistila, že nejzajímavější myšlenky, řekli
dotazovaní v rámci diskuze, kde jsem se odvážila odkrýt důvod, proč se na otázku ptát a
sdělila jsem i zkušenost s ní spojenou, spíše než při klasickém modelu rozhovoru dotaz/
odpověď. Přemýšlím, co bych musela udělat, abych se od fotografů zpětně dozvěděla,
jak k různým způsobům tance a tanečních představení přistupují, když se jejich
rozhodnutí v danou chvíli zakládají na intuici. Nejspíš by bylo třeba navázat dlouhodobou
spolupráci podmíněnou zájmem o výzkum z obou stran.
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