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Vymezení cíle a jeho naplnění:

Anna Benháková si záměrně nevymezuje konkrétní cíl a ani se nesnaží jej pojmenovat… alespoň
tak to vnímám. Ve své diplomové práci se tématem zaobírá velice komplexně a dívá se na
téma divadelní fotografií s z mnoha úhlů. Velice zevrubně rozebírá vztah mezi tvůrci,
interprety, zadavateli, zaznamenavateli/fotografy a těmi kteří s vzniklými výstupy dále
nakládají. Klade si otázky o autorství a podíl fotografa na divadelní fotografii, jejímž
předmětem jsou autorská díla ostatních členů inscenačního týmu. Popisuje jak fotograf
narušuje svou přítomností představení či zkoušku. Zkoumá jak nakládat s divadelními
fotografiemi tak, aby jejich přínos byl co možná největší. Poukazuje na to jak nuzně je
ohodnocena práce divadelního fotografa a to přes to, že je (v dnešní době sociálních sítí a v
kombinaci velkým množstvím různých uměleckých projektů) kvalitní prezentace velice
důležitá.

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce):

Téma je zpracované maximálně aktuálně. Anna Benháková ve své práci nepřežvýkává historické
informace, nemá ambice čtenáře ubít přemírou akademismu a nastrčených chytrých slov. A
právě v tom tví veliká síla této práce. Je to upřímné svědectví o divadelní a hlavně taneční
fotografii okem mladé a talentované dívky a renesančního člověka, kterým autorka
bezpochyby je. Práce je výpověď o době, ve které vznikala, o lidech, kteří v té době tvořili a i
o atmosféře na taneční/divadelní scéně a ve společnosti. Tato práce je tak relevantní, jako je
sama osobnost autorky relevantní v kontextu české taneční scény.
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Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi:

Autorka se na médium fotografie jako záznam inscenace dívá okem hned několika postav. Anna je
tanečnice/interpretka, choreografka/režisérka, lektorka/pedagoška, produkční, vedoucí
uměleckého seskupení a fotografka. Odborný přínos této práce je právě v tom, že nezkoumá
tvrdošíjně jeden omezený pohled na divadelní / taneční fotografii. Autorka se na proces
vzniku fotografií, na následnou práci s pořízeným materiálem a posléze i výstupy nahlíží
pohledem každé jedné profese, které se věnuje. Zároveň oslovila zásadní osobnosti doby,
ve které toto dílo vzniklo, které mají k fotografii performativního uměni konkrétní vztah. Z
hojných citací rozhovorů vidíme, jak důsledně se Anna Benháková ptala, jak moc se jí
odpovědi týkají a jakou pro ní získané informace mají velikou hodnotou a přínos pro její
budoucí tvorbu. Odborný přínos této práce také tví (z pohledu divadelní a tančeního
fotografa) v tom, že popisuje všemožná úskalí a sdílí zkušenosti, kterými by fotograf na
české scéně procházel mnoho let. V tomto ohledu můžeme dílo vnímat jako instatntí příručku
fotografy, kteří se zajímají o spolupráce s divadlem, či tancem v malém českém rybníčku. To
vnímám jako velice záslužné pro toto fotografické řemeslo i celý diskurz.

Logická stavba a členění práce:

Logická stavba práce je logická. Členění práce je členité a též logické.

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu:

Formální úprava je vhodně zvolená ke stylu, kterým Anna tuto práci pojímá. Tak jako i ve fotografií
je vždy důležité zvolit vhodnou formu, která podpoří celé vyznění fotografického souboru.
Benháková to ví a proto volí vhodný rozsah i formu, která je čtivá, promlouvá jazykem své
generace, ale zároveň je na úrovni.

Práce s informačními zdroji:

Autorka pracuje s velkým množstvím rozličných informačních zdrojů. Cituje a skenuje články a
interview, sama pro tuto práci mnoho rozhovorů vytvořila, googluje i zkoumá sociální sítě.
Ideálním protipólem těmto zdrojům jsou citace deníkových záznamů, které podtrhují
intimnost a autentičnost se kterou tato páce vznikala.

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň:

Jsem dyslektik, v mých očích je vše jak má být.

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Celkově se jedná o precizně zpracovanou práci. Je zřetelné, že autorka se tématem dlouhodobě
zaobírá. Divadelní / taneční fotografii je schopná posoudit hned z několika různých úhlu a
nahlížet na ní relevantně okem hned několika profesí, které aktivně vykonává a všechny mají
bezprostřední přímou vazbu na práci s médiem fotografie v performativním umění a v
kontextu české taneční scény.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Anno, vaše divadelní fotografie jsou hojně zastoupené v této práci. Mám to tady chápat tak, že
jsou pro vás přirozeně vhodným zdrojem, protože znáte i celou inscenaci a okolnosti před a
po vzniku konkrétního snímku?
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Doporučení práce k obhajobě:
Doporučuji.

Navrhovaná klasifikace: A

Datum vypracování posudku:
4.6. 2023
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